949 DipAmer 10, p. 39; *acta d'elecció abacial; scriptor Ataulfus presbiter*: Deinde per ipsos apostolos [suos] constitutum est ut unaqueque urbs suum proprium habeat pastorem et unumquodque [monasterium suum proprium habeat] gubernatorem, sicut exaratum est in traditionibus sanctorum Basili episcopi et Isido[ri et nostri Benedicti, qui fuit] egregius doctilocus, dictante angelo sancto scripsit regulam quomodo peruenire possent monachi [in statum] perfectionis.

959 DipOsona 812, p. 618; *donació; scriptor Sengemirus presbiter*: Et in auantea ista donacionis firmis et stabilis permaneat omnique [tem]pore et qui ista donacionis

¹ Cf. Bailly, s. u. ἄγγελος.

² Cf. Lampe, *PGL*, s. u. ἄγγελος.

³ Chantraine, *Dictionnaire*, s. u. ἄγγελος.

⁴ Cf. Meyer-Lübke, *REW*, s. u. *angelus*.

uenerit ad inrumpendum nulus omo aut nos ipsi uenerimus in primis iram Dei incurrat et non abebit parte mecum neque cum angeli neque cum arcangeli sui et in profundum inferni ereditare eam faciat et karta ista firmis permaneat.

961 DCBarcelona I 59, p. 254; *donació; scriptor Iohannes presbiter*: Et quando anima eius exiit de corpore, non abeat ibi illi nullum angelum nisi diabolus, et sic absorbeat eos terra, sicut absorbuit Datan et Abiron, et cum Iudas Scarioth particebs efficiat.

961 DCBarcelona I 60, p. 256; *donació; scriptor Iohannes presbiter*: Et quando anima eius exiit de corpore non habeat ibi nullum angelum benignum, nisi tartarus qui perducant illa ad tormenta incendia.⁵

977 DipGirona 438, pp. 391 i 392 (Pons, *Canònica agustiniana 2*, pp. 24 i 25); *donació; scriptor Boretis notarius*: Et in alio loco, scilicet in Medianos, meum alode qui aduenit mihi per excomutatione nomine Adouara femina dono eidem altari Sancti Raphaelis, angeli, cum ecclesia quae ibi est fundata in honore Sancti Michaelis archangeli, cum decimis et primitiis et oblationes fidelium ... Sicut supra insertum est, dono iamnominato altari Sancti Raphaelis, angeli, quod construxi atque aedificaui in praedicta ecclesia Sancti Vincentii.

988 Bolòs, *Serrateix 27*, p. 103; *donació; scriptor Wilemundus leuita*: Qui domum Dei edificat infernum despicit, angelos inuitat, demones effuget, tenebras expellis, peccata atque damnora delet, amenitatem paradisi accipiet et semen illorum in aeternum manebit.

[988-996] DipPallars 311, p. 448; *permuta; scriptor Altemirus presbiter*: Ille non audiant ista uoce set audiant uoce: «ite maledicti in ignem eternum qui preparatus est diabulo et angeli eius».⁶

[991] Baraut, *DocUrgell 224* (Urgellia 3, p. 57); *decret d'excomunió*: Excommunicamus eos ad Patrem et Filium et Spiritum Sanctum et per omnes ordines angelorum et arcangelorum et omnes uirtutes celorum siue per omnes patriarchas et prophetas et per omnes apostolos et martires uel confessores.

⁵ Aquest document i l'anterior segueixen una fórmula similar.

⁶ *Lex Visigothorum* 12, 3, 15: *discedite a me maledicti in ignem eternum qui preparatus est diabulo et angeli eius*.

1012 DACCB Barcelona 179, p. 489; *compravenda; scriptor Bonushomo leuita*: Et qui hoc extorquere aut aliter inmutare temptauerit, ab omni cultu diuino excommunicatus permaneat et ab angelorum cunctis sanctorum sit exulus et cum traduce diabulo in flamis atrocibus eternaliter maneat comburendus.

1012 CSCugat II 449, p. 95 (CPoblación I 11, p. 22); *carta de poblament; scriptor Bonushomo leuita*: Quod si nos largitores presentes aut successores nostri aduenientes qui hanc [...] ⁷ [di]lectione et amore nobis integritate adtenderint et obseruando custodierint, ueluti supra taxatum est, uictrix Christi uictores faciat dextera et locum prelibatum [...] ⁸ cum a corpore exierint, infra sanctis angelis Dominus collocari iubeat.

1013 Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 148, p. 825; *donació; scriptor Iohanes leuita*: Quod si, ut absit aliquis homo utriusque sexus aut nos ipsi donatores aut ullus ex successoribus nostris contra hanc cartam donationis uenerit ad irrumpendum ... sancte Dei Ecclesie alienus existat et cum appostata angelo sede in baratro accipiat et insuper prefata omnia secundam canonicam actoritatem in qua[d]ruplum ad prefatam domum restituat.

1015 Udina, *La successió testada* 100, p. 269; *testament; scriptor Witfredus sacer*: Ego Bernardus et Adalez, nos simul in unum timemus et speramus misericordiam Dei, et cupimus peruenire ad gaudium angelorum quia audiuius uocem dicens quod sperantes in Domino salui sunt in eternum.

1017 DipAmer 18, p. 51; *acta d'elecció abacial*: Quocirca noster theosophus gratia et nomine aeui uitam deserens huius, amplectens deserta soli Deo uacare studens, angelis notus, hominibus incognitus, dein lucerna super candelabrum posita quatenus qui in domo sunt luceret XII monasteria construens, duodenos monachos deputans per cuiuscumque partes constituit uitamque monasticham indidit.

1017-1046 Junyent, *Oliba Dip.* 160, p. 272; *donació*: Et ut haec nostra traditio inconuulsa permaneat promitto cum iureiurando coram Domino et angelis eius quia numquam per me, numquam per suffectam personam, nec quolibet modo per rerum mearum facultates aliquando egrediendi ei de monasterio tribuo occasiones.

⁷ Espai d'aproximadament 22 lletres.

⁸ Espai d'aproximadament 26 lletres.

1019 Alturo, *Sta. Anna* 21, p. 27; *contracte agrari; scriptor Gerardus presbiter*: Quod si nos donatores ad ullusque homo qui contra ista carta donacione uenerit pro inrumpendum ... in primis ira Dei incurrat et cum Iuda traditore particeps efficiat et de nouem ordines angelorum et de XII apostolorum et de alium omnium sanctorum.

1029 Baraut, *DocUrgell* 425 (Urgellia 4, p. 130); *restitució; scriptor Petrus sacer*: Si uero superbus uel contemptor extiterit et emendare noluerit sit dampnatus et excommunicatus uel reseruatus in die ire furoris Domini, et cum apostata angelo qui contra conditorem suum tumidus se erexit in orribili loco uel in antra seua sociatus nunc et in eum.

1031 DACCBBarcelona 472, p. 879; *contracte agrari*: Cum constet nobis in legitimo coniugio persistere et iuste uiuere, oportet nobis de animas nostras benigniter tractare et domibus ecclesiarum de rebus nostris honorare, ut post istum seculum in paradisi gloria mereamur felicissima cum angelorum chorus solatia.

1032 Junyent, *Oliba* Tex. 27 p. 363; *sermó de les relíquies en la festa de dedicació de Santa Maria de Ripoll*: De cuius ueneranda gloria prophetarum oraculis multo ante praedictum est, quod et ex nostri Saluatoris triduo in illo quiescentis sacratissimo corpore indicibiliter consecratum est; quod sanctorum angelorum postmodum frequentibus [excubiis] illustratum est.

1037 Ordeig, *Dotalies* 156, p. 73 (Baraut, *ActUrgell* 46, Urgellia 1, p. 114); *acta de consagració (Sant Cristòfol de Meià)*: Secundum Marcum. «Initium euangelii Christi, filii Dei. Sicut scriptum est in Esaia profeta: Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam, qui praeparabit uiam tuam ante [te]. Vox clamantis in deserto: Parate uiam Domini, rectas facite semitas eius».⁹

1040 Baraut, *ActUrgell* 48, Urgellia 1, p. 116 (Baraut, *CartAndorra* II 9, p. 35; Baraut, *DipTavèrnoles* 59, p. 128);¹⁰ *acta de consagració (Sant Sadurní de Tavèrnoles)*; *scriptor Stephanus diaconus*: Quocirca noster theosophus, gratia et nomine Benedictus, eui uitam deserens huius, amplectens deserta soli Deo uacare studens, angelis notus hominibus incognitus, dein lucerna super candelabrum posita, quatinus qui in domo sunt luceret,

⁹ Mc 1, 1-3. Aquesta mateixa citació es repeteix a diversos documents.

¹⁰ Ordeig (*Dotalies*, p. 87) el considera fals.

duodecim monasteria construens duodenas monachos deputavit pro uniuscuiusque patres sunt constitutis uitamque monasticam condidit.¹¹

1040 Baraut, *ActUrgell* 49 (Urgellia 1, p. 124); *acta de consagració (Sant Martí de Tost)*; *scriptor Maiolus presbiter*: Et si hoc fecerit uel aliquid presumciosus extiterit aut aliquem rem exinde tulerit, secundum chanonicam auctoritatem reddat in quadruplum, libras XXX in auro purissimo pro sacrilegium, et insuper excommunicatus permaneat et cum apostata angelo qui contra conditorem suum tumidus se erexit in orribili loco uel in antra seua sociatus nunc et in eum.

1043-1046 Junyent, *Oliba* Tex. 28 p. 372; *carta-sermó del monjo Garsies de Cuixà*: Eius in loco nempe rapitur, ut decuit, angelus uel caelestis homo Warinus identidem extruens basilicam.

1046 DACCBBarcelona 701, p. 1188; *donació*; *scriptor Ysarnus*: Et post pauca: Quare, inquit, loculos habuit cui angeli ministrauerunt, nisi quia ecclesia ipsius loculos suos habitura erat? Ecce quibus tanti doctoris documentis instruimur: quia quod in capite precessit, in corpore eius, quod est Ecclesia, uidetur impletum.

1067 CDipÀger I 80, p. 314; *donació*; *scriptor Bernardus sacer*: Hoc donum totum suprascriptum facimus pro redemptione animarum nostrarum et filiorum [nostrorum] ac parentum nostrorum, ut in paradiso hereditentur cum omnibus sanctis et gaudeant in eternam requiem sine fine comitantibus angelis.

1068 Alturo, *Polinyà* 48, p. 129; *contracte agrari*; *scriptor Raimundus sacerdos*: Ego Udalrici Iaucefredi et uxor mea Ermessendis donatores sumus Deo et domum Sancti Michaelis princeps milicie angelorum qui est situs intus in Barchinona ciuitate.

1073 Junyent-Ordeig, *DipVic* 1354, p. 651; *contracte agrari*; *scriptor Remundus leuita*: Quantum iste afrontaciones includunt sic damus Deo et prefate ecclesie predicta omnia ab integro propter remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum siue omnium fidelium christianorum qui prestiterint adiutorium ad restauracionem predictae sancte Dei ecclesie genitricis Marie et per omnibus uicinis nostris qui sunt aut

¹¹ Segueix la mateixa fórmula que el doc. 1017.

fuerint adiutorium in edificacione eiusdem ecclesie, ut ualeant accipere requiem sempiternam in celesti beatitudine coram Deo omnipotenti et angelis eius.

1088 Bach, *ACSolsona* 285, p. 155; *donació; scriptor Radulfus*: Si quis uero homo uel femina, maior minorique persona aut ulla potestas, qui hanc cartam donationis incrassante spiritu nequissimo inquietare uoluerit aut [frangere tempta]uerit, in primis iram Dei in[ueniat] ... atque [cum proditore Iuda] in flammis atrocibus perciperetur comitante secum diabolo et angelis eius.

1097 CSCugat II 765, p. 765; *empenyorament; scriptor Arnaldus monachus*: Quod si ego impignorator seu donator uel quelibet utriusque sexus persona contra hanc kartam impignoracionis siue donacionis uenero uel uenerit pro inrumpendum ... iram et excommunicationem omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti incurrat, et cum Iuda traditore porcionem habeat, et cum diabolo et angeli eius anathema Maranata in perpetuum fiat, et inantea hoc quod scriptum est superius, firmum et stabile permaneat omni tempore.

1100 Junyent, *Oliba* Not. 18, p. 424; *renúncia; scriptor Petrus leuita*: Quod si quisquam homo uel femina ullius nobilitatis uel potestatis presumpserit facere, et a potestate Sancti Michaelis temptauerit auferre iam dictas ecclesias, non hoc ualeat uindicare, sed iram Dei et beati Michaelis incurrat, et cum Iuda, qui Dominum Christum tradidit, sit ipsius portio, et cum diabolo et angelis eius sit dampnatus in inferno.

1103 DipCardona 125, p. 205; *adveració testamentària; scriptor Petrus leuita*: Quam prefati manumissores testificant coram Deo et angelis eius in altare Sancte Marie, cuius ecclesia est in castro Richer, in presencia sacerdotis [...] et iudicis Gerallii a prelibato defuncto scribi iussam nec post modum illis scientibus mutatam.

1105 Baraut, *DocUrgell* 1218 (*Urgellia* 9, p. 49); *testament; scriptor Petrus presbiter*: Quod si nullus homo uel femina qui istum testamentum uoluerit frangere nec disrumpere, primitus iram Dei incurrat et beatitudinem angelorum extraneus fiat et excommunicationem accipiat et cum Iuda traditore participem fiat.

1183 DipPortella 55, p. 282; *donació; scriptor Raimundus monachus*: Et ut hec nostra tradicció inconuulsa permaneat, promitimus cum iure iurando coram Deo et angelis

eius quia nunquam, per nos neque per susrogatam personam, aliquo egrediendi de monasterio tribuamus occasiones.

Et al.

GLOSSARIS

Riuipullensis 74, f. 67r (Alturo, *Glossa VI*, p. 70): angeli – grece, hebraice mala[ch]oth dicunt, latine nuncii interpretantur

Riuipullensis 59, f. 297v: angelus – nuntius

Fonts

Riu. 74, f. 67r *ex Isid. Etym.* 7, 5, 1: Angeli Graece uocantur, Hebraice malachoth, Latine uero nuntii interpretantur, ab eo quod Domini uoluntatem populis nuntiant

Riu. 59, f. 297v *ex Gloss.* IV 405, 19: angelus – nuntius gaudii; IV 476, 45: angelus – nuntius (*uid. etiam Isid. Etym.* 6, 2, 43; 7, 3, 9; 7, 5, 5)

COMENTARI

El terme *angelus* apareix molt sovint a la Vulgata i és emprat pels autors cristians, però no pel llatí anterior,¹² ja que es tracta d'un préstec del grec ἄγγελος fet a través de la llengua de l'Església.¹³ Significa 'missatger', 'enviat', tal i com recullen les glosses. També vol dir 'ministre de Déu', referit a un ésser sobrenatural o a un humà enviat per Déu (un sacerdot o el mateix Jesucrist). El seu sentit més estès és el d'àngel', ja sigui referit als àngels bons o als àngels malignes.¹⁴ A més a més, també designa un títol honorífic del papa i dels bisbes, i un estendard dels emperadors d'Occident amb la imatge de l'arcàngel sant Miquel.¹⁵ Finalment, fa referència a la salutació angèlica, oració que es repeteix al matí, al migdia i al vespre.¹⁶